
UFFICIO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 835 del 04/07/2025

Oggetto: ORGANISMO  DI  COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI  DA  SOVRAINDEBITAMENTO  DELLA 

PROVINCIA DI PARMA - COMPENSI SPETTANTI AL REFERENTE E AI GESTORI DELLA CRISI - PRESA 

D'ATTO ENTRATE 2019 - 2024 (FINO AL 30 GIUGNO) E CONTESTUALE IMPEGNO DELLA QUOTA DI 

COMPETENZA DEL REFERENTE E DEI GESTORI 1° SEMESTRE 2025.

IL DIRIGENTE

Considerato:

che la Provincia di Parma, con D.P. n. 64/2018, successivamente modificato con D.P. 
n.  26/2019,  ha  costituito,  quale  propria  articolazione  interna,  l’Organismo  di 
Composizione della Crisi da Sovraindebitamento della Provincia di Parma, iscritto nella 
sez. B del Registro degli Organismi deputati a gestire i procedimenti di composizione 
della crisi di cui al D.M. n. 202/2014 al numero progressivo 215;

che,  con  il  medesimo  atto,  era  stato  approvato  il  Regolamento  per  disciplinare 
l’organizzazione  interna  dell’Organismo  di  Composizione  della  crisi  da 
Sovraindebitamento;

che detto Regolamento all’art. 17 prevede che i compensi spettanti al Referente e ai 
Gestori della Crisi siano determinati applicando i parametri indicati negli artt. 14 e ss. 
del D.M. n. 202/2014;

Richiamati:

il D.P. n. 22/2020 con il quale sono stati approvati i criteri per la determinazione dei  
compensi;

Determina n. 835 del 04/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il D.P. n. 87/2022 di integrazione del D.P. n. 22/2020 in ordine ai profili fiscali dei 
compensi e di approvazione del nuovo tariffario;

Considerato che per l’attivazione di procedura da sovraindebitamento sono pervenuti 
alla  Provincia i  versamenti  effettuati  dagli  utenti  di  cui  all’allegato elenco che, per 
ragioni di riservatezza, non si pone in pubblicazione;

Ritenuto opportuno quantificare le somme introitate per l’attivazione delle procedure 
da sovraindebitamento di cui alla Legge n.3/2012, per il secondo semestre dell’anno 
2024 e procedere alla prenotazione della somma da corrispondere al Referente e ai 
Gestori nella misura di quanto stabilito dal vigente Regolamento; 

Visto che il Presidente della Provincia di Parma, con proprio decreto n. 12/2022 ha 
distribuito  le  competenze  fra  i  dirigenti  presenti  nell’Ente  ed  ha  attribuito  al 
sottoscritto  dott.  Ugo  Giudice,  fra  le  altre  materie,  l’incarico  dirigenziale  di 
“Responsabile dell’Organismo di Composizione delle Crisi da Sovraindebitamento”; 

Visti: 

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma ed il  
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001; 

Visti altresì: 

-  il  DUP  2025-2027,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  48  del 
9/12/2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale 
n. 55 del 19/12/2024 e successive variazioni;

 -  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2025-2027, approvato con Delibera del  Consiglio 
Provinciale n. 6 del 16/01/2025;

 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, annualità 2025, 
approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 31/01/2025;

DETERMINA

-  di  richiamare  la  premessa  in  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento; 

- che le somme introitate per l’attivazione delle procedure da sovraindebitamento di 
cui  alla  Legge  n.  3/2012,  per  il  primo  semestre  dell’anno  2025,  come  riportate 
nell’allegato elenco che, per ragioni di riservatezza, non si pone in pubblicazione, sono 
state riscosse al cap. 1115001116000/0 per un importo totale di euro 2.787,72;

 -di impegnare la somma di euro 278,72 da corrispondere al Referente, nella misura di 
quanto stabilito dal vigente Regolamento, oltre cassa di previdenza avvocati, per euro 
11,15 e I.V.A. per euro 63,77 e così per un tot. di euro 353,64 al cap. 305800720000 

Determina n. 835 del 04/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



– Attività amministrativa legale – Prestazioni Organismo di Composizione della Crisi da 
Sovraindebitamento; 

-di impegnare la somma di euro 193,36, da corrispondere al Gestore, nella misura di 
quanto stabilito dal vigente Regolamento, oltre cassa di previdenza avvocati, per euro 
7,73  ,  e  così  per  un  tot.  di  euro  201,09,  al  cap.  305800720000  –  Attività 
amministrativa  legale  –  Prestazioni  Organismo  di  Composizione  della  Crisi  da 
Sovraindebitamento;

di impegnare le seguenti somme: 

-  euro 353,64 all’avvocato Giancarlo  Buccarella  – P.I.  02927050340 con studio in 
Parma,  via  G.  Cantelli,  n.  11,  per  compenso al  Referente  OCC pari  al  10% degli 
acconti ricevuti dall’OCC nel corso del primo semestre 2025;

-euro 201,09 all’avvocato Nicola Palumbo – P.I. 0074731034 con studio in Parma, alla 
Via Giuseppe Verdi, n.9, per attività in qualità di Gestore OCC;

 -  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  con  successivo 
provvedimento  dietro  regolare  presentazione  di  fattura  elettronica  da  parte  del 
soggetto sopraelencato; 

- di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025; 

- di dare atto che non si è provveduto all’acquisizione del CIG in quanto la fattispecie 
esula dalla normativa di cui ai Codici dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 – D. Lgs. 
36/2023) bensì si riferisce ad un contratto di opera intellettuale e, in quanto tale, ai 
fini della trasparenza, classificabile tra gli incarichi di collaborazione e comunque, in 
ordine alla tracciabilità, non configurabile quale appalto;

 - di dare atto che, sempre in relazione agli obblighi di tracciabilità, gli incaricati sono 
tenuti  a comunicare il  conto corrente dedicato, ai  sensi  dell’art. 3, comma 7 della 
Legge 136/2010; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’unita  scheda  c-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  in  Amministrazione 
Trasparente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013  al  fine  di  garantire  la  massima 
trasparenza e diffusione dell’attività amministrativa; 

-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012. 

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 835 del 04/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2159 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 305800720000 / 0 Impegno 1160 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 201,09

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299002 - Altre spese legali

S 305800720000 / 0 Impegno 1159 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 353,64

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299002 - Altre spese legali

Totale Impegni 554,73

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI 

Determinazione Dirigenziale n. 835 / 2025 

Proposta n. 2159/2025

Oggetto:    ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO 
DELLA PROVINCIA DI PARMA - COMPENSI SPETTANTI AL REFERENTE E AI 
GESTORI DELLA CRISI - PRESA D'ATTO ENTRATE 2019 - 2024 (FINO AL 30 
GIUGNO) E CONTESTUALE IMPEGNO DELLA QUOTA DI COMPETENZA DEL 
REFERENTE E DEI GESTORI 1° SEMESTRE 2025. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO DELLA PROVINCIA DI PARMA - COMPENSI SPETTANTI AL REFERENTE E AI 
GESTORI DELLA CRISI - PRESA D'ATTO ENTRATE 2019 - 2024 (FINO AL 30 GIUGNO) E CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA QUOTA DI COMPETENZA DEL REFERENTE E DEI GESTORI 1° SEMESTRE 2025.
Cod.V Livello 1030299002 
 - Impegno n.1160/2025 – euro €201,09 
----

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA 
SOVRAINDEBITAMENTO DELLA PROVINCIA DI PARMA - COMPENSI SPETTANTI AL REFERENTE E AI 
GESTORI DELLA CRISI - PRESA D'ATTO ENTRATE 2019 - 2024 (FINO AL 30 GIUGNO) E CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA QUOTA DI COMPETENZA DEL REFERENTE E DEI GESTORI 1° SEMESTRE 2025.
Cod.V Livello 1030299002 
 - Impegno n.1159/2025 – euro €353,64 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 07/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


